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NAUJI METAI SENOS BĖDOS* ’

įtartinas sovietų nuolaidumas. - Maskva pa
siskubino atidėti Berlyno konferenciją. - Ber
lyne sovietai norės sulaikyti Vokietijos ginki a- 

, vimą. - Naujos kovos Indokinijoj. - Amerika 
rantai {spėjo Europą.Iškilo naujas planas 
Vokietijai ginkluoti. - Prancūzijos prezidento 
rinkimai. - Sovietų diktatorius Malenkovas at
sikratė savo konkurentą Beria. - Sušaudyta 
Lietuvos nepriklausomos valstybės graborius 
Dekanozovas I ' '

Kokie rūpesčiai nau
jąją metą

Senieji metai negrįžtamai 
nuslinko praeitin, bet jie ne- 

1 nusinešė su savim vargų ir 
rūpesčių, kurių gyvenime vi
sada buvo ir liks apsčiai. 
Ypač politiniam pasauly pra
ėjusieji metai neišsprendė di
džiųjų klausimų ir jie, kaip 
kokia sunki našta, jau gula 
ant naujųjų metų pečių;

Besi vaikančiais svarbiau
siais klausimais, muo kurių 
priklauso" vakarų demokrati
nių kraštų ir sovietų Rusijos 
santykiai bei viso pasaulio 
politinė padėtis, tenka laiky
ti vakarų valstybių gynimosi 
sistemos organizavimą . ir Vo
kietijos sujungimą. Prie jų 
reikia priskirti ir pavergtųjų 
kraštų klausimą, nes tautų 
esančių už geležinės uždan
gos likiminis sprendimas, ne
mažai priklausysiąs nuo to, 
kaip bus išspręstas pačios 

nkietijos klausimas.
Besibaigiant 4953 metams 

sovietų sąjunga, išeidama iš 
savo interesų, vakarams pa
rodė įtartino nuolaidumo. Ji, 
kaip žinom, netikėtai pasiūlė 
tartis Vokietijos ir Austrijos 
klausimais, o be to palankiai 
atsiliepė <pie Eisenhowerio 
siūlymą sudaryti tarptautinę 
įstaigą ir kontrolę, kuri įga
lintų atominę energiją gamin
ti ir naudoti civiliniams rei
kalams.

Bet paskutinėje senųjų me
tų savaitėje
Maskvos nauja nota su
mažino didėjančias tai

kos viltis
cirmudų konferencijos me

tu Amerika, Anglija ir Pran
cūzija, atsiliepdama į Krem
liaus siūlymą sušaukti ketu
rių konferenciją Berlyne, 
gruodžio 8 d. pasiuntė Mas
kvai atsakymą, jog 4 konfe
rencija gali prasidėti sausio 
4 dieną. Bet Maskva nesisku
bino atsakyti ir tik dabar, 
besibaigiant nustatytam ter
minui paprašė konferenciją 
atidėti sausio 25 d. arba dar 
vėliau.

Vakariečiams nieko neliko 
daryti kaip tik sutikti su 
Maskvos pageidavimu. Bet į 
šį rusų žingsnį vakarų dip
lomatai pažiurėjo, kaip į seną 
Maskvos taktiką — delsti ir 
laimėti daugiau laiko, kurio 
metu, iki konferencijos, norės 
mėginti skaldyti arba ma
žiausiai silpninti vakartį vie- 
njngumą.

Nemažą įtarimą kelia ir to
ji Maskvos notos dalis, kuria 
pabrėžiama, kad Berlyno 
konfbrencija turinti sušvel
ninti ne tik pasaulio politinį 
įtempimą, bet, kaip sakoma, 
panaikinti vokiško militariz- 
mo grįžimo pavojų. Be to, 
notoje iškeliama ir penkių 

konferencijos reikalingumas 
bei svarba.

Taigi, atrodo, kad Maskva 
Berlyno konferencijoj kovos 
prieš vakarų norą ginkluoti 
Vokietiją ir dės 1 pastangas, 
kad vakarų valstybės sutiktų 
sėsti prie vieno konferencijos 
stalo su raudonąja Kinija. 
Bet vakarų sąjungininkai iki 
šiol tam priešinosi ir, ypač 
Amerika, pasisakė už vak. 
Vokietijos ginklavimą. Todėl 
jau iš anksto tokių minčių 
kėlimas iš sovietų pusės, kad 
jie nėra linkę susitarti su va
karų sąjungininkais ir ketu
rių konferenciją pakišo kitais 
tikslais.

Kitas paskutiniųjų dienų 
įvykis, kuris griauna taikos 
viltis, yra

KomunisiU įsiveržimas į 
Laos valstybėlę,

Indokinijoj
Stiprus Vietmino komunis

tų partizanų daliniai pradėjo 
naujus ir drąsius puolimus 
norėdami Indokiniją suskal
dyti į dvi dalis. Jie įsiveržė į 
Laos valstybę, užėmė jos 
miestą Thakheką ir prisiarti
no prie Siemo valstybės. 
Prancūzai čia puolimo nelau
kė ir buvo priversti trauktis. 
Šio komunistų žygio išsigan
do Siamo valstybė, nes paju
to, kad ir jai yra toks pat. pa
vojus iš komunistų pusės.

Sis naujas komunistų žygis 
Indokinijoj sukėlė rūpesčius 
Prancūzijai, Anglijai ir Ame
rikai, besirupinančiom įgy-, 
vendinti taiką Azijoj. Gerai 
žinoma, kad komunistų puo
limai, Indokinijoj nėra pla
nuojami vietinių raudonųjų 
gaujų. Pagalba ir nurodymai 
plaukia iš viso pasaulio ko
munistų sostinės Maskvos. 
Todėl naujas žygis Indokini- . 
joj nesiderina, su Kremliaus 
taikingais pareiškimais. Tu
rint mintyje busimą keturių 
konferenciją Berlyne, Indoki- 
nijos komunistų naujus puo
limus reikia laikyti gana bu
dingais.

Amerika, suprasdama so
vietų pavojų, kuris pirmoj ei
lėje gręsia vakarų Europai, 
senai deda pastangas baigti 
vakarų Europos gynimosi sis
temos organizavimą. I gyni
mosi frontą turi įeiti ir vaka
rų Vokietija, tačiau prancūzų 
priešinimasis sukliudė Vokie
tiją apginkluoti. Nuo Euro
pos armijos kūrimo sutarties 
pasirašymo jau yra praėję 
pusantrų metų, o Prancūzi
jos parlamentas vis dar jos 
netvirtina. Šis delsimas jau 
veda Ameriką iš kantrybės ir 
todėl valstybes sekretorius 
Dulles įspėjo prancūzus, kad
Amerika gali atšaukti iš 

Europos savo karius, 
fei ,©patvirtins 

Europos Armijos sudarymo 
sutartį. Dulles pareiškė, kad 
Amerika savo karius į Euro
pą atsiuntė tam, kad vokie
čiai patys galėtų dalyvauti 
vakar-ų Europos gynime. Ne
priimtina, anot Dulles, kad 
amerikiečiai. vis laikytų svar
biausią vaidmenį Vokietijos 
gynime. Jis pareiškė viltį, jog 
Prancūzija sutartį patvirtins, 
kartu primindamas, jog JAV 
prie Vokietijos ginklavimo 
gali prieiti ir kitu keliu.

Tuo pačiu laiku vak. Vo
kietijos socialdemokratų par
tija paskelbė žinią, kad vaka
rų valstybės svarstančios pla
ną įkurti 25 vokiečių divizi
jas, kurios turėtų būti NATO 
priklausomybėje. Tas busią 
padaryta, jei galutinai paaiš
kėtų, kad Europos armijos 
kūrimas vis dar bus delsia
mas.

P i' e zidentas Eusenhoweris 
irgi pareiškė nuomonę, jog 
JAV bus priverstos peržiūrė
ti savo nusistatymą Europos 
atžvilgiu, jei gynimosi ben
druomenė negali būti įkurta..

Šie du svarbus įspėjamieji 
balsai yra taikomi Prancūzi
jai, kur parlamento partijom 
dažnai buna labai sunku susi
tarti svarbiaisiais klausimais. 
Prancūzijos blaškymas palie
čia pačios Europos reikalus 
ir tokiaį. padėtimi naudojasi 
Maskva.

Prancūzijos parlamento ne
galavimai matyt ir iš paskuti
niųjų prezidento rinkimų; Ten 
tik balsuojant tryliktąjį kar
tą pasisekė išsirinkti šalies 
prezidentą.
Naujuoju Prancūzijos pre

zidentu išrinkta Rene
Coty.

71 metų amžiaus senatorius. 
Jis surinko 477 balsus (kad 
būti išrinktam reikia gauti 
nemažiau 436 balsus), šie 
rinkimai Prancūzijos respub
likoje neturi kito panašaus 
pa-vyzdžio, nes iki šiol prezi
dentas buvo išrenkamas pir
mu arba, antru balsavimu.

Rene Coty priklauso nepri
klausomų respublikonų parti
jai. J prezidento kandidatus 
jis pateko j>q to, kai nebuvo 

 

išrinkti kįti ir pasitraukė iš 

 

renkamųjų Skaičiaus. Tokiu 
buvo ir nielis.

Naujojo prezidento pažiū
ros užsienio politikos klausi
mais nėra žinomos. Taip pat

Laimingų Naujų Metų

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ linkime visiems Su
sivienijimo Lietuvių Amerikoje nariams, kuopų virši
ninkams, Tėvynės bendradarbiams, vajaus organizato
riams ir visiems Susivienijimo draugams. Linkime, kad 
visi musų broliškos organizacijos — Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje darbai butų lydimi geros valios ir bro
liško pasišventimo jausmų.

TĖVYNĖS REDAKCIJA, 
ADMINISTRACIJA, 
SĖA TARNAUTOJAI.

nežinoma koks busiąs jo lai
kymasis Europos armijos su
tarties atžvilgiu. Pareigas jis 
pradėsiąs „ sausio 17 ir tada 
jam teksią pasirinkti naują 
ministerį pirmininką. Gal but, 
jog tas vyks sklandžiau, nes 
partijos nenorėsiančios vėl 
pradėti ginčus, kurie, prezi
dento rinkimų metu, buvo la
bai aštrus ir įkyrus. Spauda 
ir visuomenė smarkokai pa
kritikavo parlamentą, ir pas
merkė ilgai užtrukusius vai
dus,

Praėjusią savaitę, kaip yra 
pranešusi Miaskva, buvo

Sušaudyta Beria ir šeši 
jo bendrininkai

Į sovietų diktatoriaus Ma- 
lenkovo nagus Beria pateko 
praėjusią vasarą. Nors jis 
buvo kaltinamas valstybes iš-

ATASKAITA SAU PATIEMS
Baigiame šiuos metus, ku

rie, tiesą pasakius, nei visam 
pasauliui, nei lietuvių tautai 
nieko džiuginančio neatnešė. 
Pasaulis gyveno nuolatiniame 
įtempime, nepaliaujamo j nau
jų sukrėtimų baimėje. Ir, vi
sos nuoširdžios ir uoliausios 
pastangos surasti kurią noris 
priemonę nuo to įtempimo 
bei nepasitikėjimo rytojumi 
išsivaduoti lig pačiai šių sun
kių metų pabaigai nedavė jo
kių apčiuopiamų vaisių.

Ar geležinė, ar atominė, 
vis tiek kaip ją vadinsime, 
siena visą musų žemę padali
no į dvi; priešiškas dalis. De
mokratiniai kraštai jaučia pa
vojų. iš komunistų, pusės ir 
nieko kito nesurasdami Šiuo 
tarpų mėgina raudoniemsiems 
prisigerinti, siūlosi derėtis, 
siūlosi rengti konferencijas ir 
daryti susitarimus. Taip ne
pakenčiama. dabartinė padė
tis, kad ir sunkus patyrimai 
praeityje, kada, buvo įsitikin
ta., jog komunistai savo su
tarčių su priešingo jiems nu
sistatymo valstybėm nei tru
pučio nevertina, neatbaido de
mokratinių valstybių nuo mė
ginimo dar kartą susitarti su 
raudonaisiais ir tuo pačiu pa- 
lengvinti visų kr aš tų gyveni
mą. ■ '

Niekas kitas geriau už mus 
lietuvius nežino ko yra verti 
koirįunistų. pažadai ir kaip 
lengvai jie laužo sutartis, jei- 

davimu, bet ištikro Malenko
vas, kaip ir jo pirmtakai, pa
šalino konkurentą;, kurių dik
tatoriai negali pakęsti;

Beria 11 metų vadovavo 
sovietų slaptai policijai ir jos 
pagalba palaikė Stalino dik
tatūrą. Po Stalino mirties jis 
tapo vice premjeru ir, prasi
dėjus nesutarimui su Malen
kova, greitai prarado gyvy- 
be. j Z.

Tarp teisiamųjų ir sušau
dyto jų buvo ir Dekanozovas, 
Gruzijos respublikos vidaus 
reikalų ministeris. Dekanozo
vas yra žinomas ir Lietuvai, 
nes jis, prasidėjus 1940 m. 
okupacijai, buvo Lietuvos ne
priklausomos valstybės likvi
datorium, vaizdžiau tariant 
atliko Lietuvos laidojime gra- 
boriaus vaidmenį.

gu tik jiems iš to esti naudos. 
Todėl lietuviai savo sunkiu 
patyrimu pažinę tikrovę iš tų 
visų bandymų nei sau, nei vi
sam vakarų pasauliui nieko 
gero nelaukia.

Tik vienas reiškinys mus 
džiugina ir teikia geresnių vil
čių, tai aiškus viso laisvojo 
pasaulio pasaulio nusimany
mas, koks didelis pavojus 
gręsia mums visiems jeigu 
raudonieji įsigalėtų. Nors tas 
supratimas, galima sakyti, 
atėjo pernelyg vėlai, bet anot 
tos žmonių kalbos ‘‘geriau vė
liau, negu niekad”. Tik pas
kutiniais keletą metų laisva
sis pasaulis suprato ir įsisą
monino kokia grėsmė jam ar
tinas, jeigu laiku nebus komu
nizmui pasipriešinta. Komu
nizmui pasipriešinimas stip
rėja, o kartu didėja ir musų 
viltys, kad musų senoji Tėvy
nė šios neišvengiamos kovos 
pasėkoje pagaliau bus išva
duota..

' v* » y' * ' i a; tŠio krašto lietuviai gali 
Šiandien didžiuotis, kad jų po
litinė darbuotė davė nenunei
giamų rezultatų.

Stipri lietuviškų organiza
cijų akcija buvo tokia pasek
minga, kad Pabaltės Valsty
bių pavergimo klausimas vėl 
atsidūrė ne tik šio krašto, bet 
ir viso pasaulio politinių 
sluoksnių dėmesio centre. Lie
tuviai gelbėdami savo valsty-

NAUJI METAI, NEBAIGTAS DARBAS
Praeitais metais pradėtąjį vajaus darbą tęski- 
te toliau, r Organizatoriai prašomi ryžtingai 
padirbėti ligi vajaus pabaigai. - Kuopos netu
rinčios organizatorių prašomos išrinkti sausio 
mėnesio susirinkimuose. - Geriausia apsidrau
sti Susivienijime Lietuvių Amerikoje

Praeitais metais Susivienijimo kuopų išrinktieji 
organizatoriai nuoširdžiai dirbo verbuodami musų or
ganizacijoje nepriklausančius lietuvius ir lietuvaites į 
Susivienijimų ir didino jo šeimos narių skaičių, *uz kų 
jiems priklauso didelė padėka.

Bet tas praeitais metais pradėtas darbas nebaigtas, 
jis tęsis iki sekančio Susivienijimo seimo, kuris įvyks 
šių metų birželio mėnesio paskutinę savaitę. Todėl ligi, 
vajaus pabaigai beliko apie penki mėnesiai, bet per tų, 
nors ir neilgų laikų galima daug lietuvių įrašyti, tik rei
kia nuoširdžiai padirbėti, nes tik sutartinas ir ryžtin
gas darbas atneša vaisius. .

Taigi gerbiami kuopų organizatoriai, Jus pasišven
tusiai dirbote savo mylimai organizacijai praeitais me
tais ir prirašėte daug savo draugų ir pažįstamų, aprū
pinote juos nuo nepermatomų nelaimių, prašomi dar 
ryžtingiau padirbėti šiais 1954 metais. Turėkite minty
se tų faktų, kad jeigu jus nedirbsite savo broliškai 68 
metus išgyvavusiai apdraudos ir pašalpos organizacijai, 
tai niekas kitas nedirbs ir Susivienijimu nesirūpins. 
Todėl visų kuopų organizatoriai, kurie ligi šiol dirbote 
ir tie, kurie dėl vienokių ar kitokių priežasčių nepradė
jote jums pavesto darbo, nuo šių metų pradžios-stokite 
darban ir ieškokite prospektų tai organizacijai, kuriai 
Jūsų piimtakunai dirba .per 68 metus ir ugdė jų nariais 
ir turtu. ’ ' J. *

Jeigu kurios kuopos dar neturi išrinkusios organi
zatorių dirbti šiame vajuje, tai sausio menesio įvyku
siuose susirinkimuose juos išrinkite ir įpareigokite dar
bui, taipgi nariai prašomi nurodyti organizatoriams ne
priklausančių lietuvių adresus, kad. jie galėtų juos ap
lankyti, pasikalbėti ir prirašyti. Gyvenant tokioje val
stybėje kaip Amerika, kur bile valanda kiekvienų ne
laime gali, patikti darbovietėje, gatvėje ar kitus, tad ap- 
drauda. kiekvienam būtinai reikalinga, .kad laike ligos 
iš organizacijos gauta pagalba- galėtų būtiniausias išlai
das apmokėti.

Visi tie, kurie nesirūpina savo rytojum, nelaimės 
valandose, atsiminę praeitį, gailisi, bet tada buna per- 
volu, nes ligonių jokia organizacija nepriima. Kiekvie
no sveiko žmogaus pareiga. iŠ ankšto apsirūpinti ryto
jum, kad nebūti kitiems sunkenybe. Kad taš neįvyktų, 
geriausia apsidrausti seniausioj ir didžiausioj lietuvių 
organizacijoj — Susivienijime Lietuvių Amerikoje.

bes reikalus kartu ir savo 
kaimynams gelbsti ir tuo bū
da parengia kelią busimai 
bendrai . Pabaltos valstybių 
veiklai.

Jungtinių Amerikos Vals
tybių kongreso paskirtoji ko
misija, kuriai vadovauja kon- 
gresmanas Ch. J. Kerstenas 
betyrinėdami Pabaltės tautų 
pavergimo eigą ir toms tau
toms padarytas komunistų 
skriaudas, patarnauja ir pla
čia prasme kovos su komu
nizmu reikalu. P ar odom i 
visoje nu ogybe je kom u - 
nistų melai, jų klasta, ir visi 
žiaurumai, kurie yra tokie 
patys, ar juos mes patyrėme 
Vilniuje, ar vėliau jie paaiš
kėjo Korėjos nelaimingoje že
mėje.

Šiuo Mėliu lietuviai sugebė
jo padaryti žymų įnašą į ko
vą su komunistine įtaka ir 
greta to sustiprino savo po
zicijas ateičiai. Jokiose dery
bose, jokias nuolaidas Krem
liui darydami, patys nuolan
kiausi politikai jau nebeišdrįs 
Pabaltės tautas paaukoti var
dan susitarimo, ar kurių nors 
komunistu pažadų vietoje. 
Nes ir visi politikai ir plačio

ji pasaulio opinija šiandien 
nuteikta tinkamai — visiems 
aišku, kad laisvos Pabaltės 
tautos gražiai gyveno būda
mos nepriklausomos, sugebė
jo savo kraštus sutvarkyti ir 
pajėgė sparčiai žengti kultū
ros keliu, o dabar jos smurtu 
pavergtos ir toji jų skriauda, 
galima sakyti, guli ant pa
saulio sąžinės.

Nors, kaip jau minėta, šie 
baigiamieji metai mums nie
ko džiuginančio nedavė, bet 
mes patys šiais metais nea
bejotinai sustiprėjom, įgavom, 
didesnio pasitikėjimo savo*jė
gom ir suradom daugiau vil
čių.

Tai visa, galėtume save 
gudsti, labai gerai, ar ne tie
sa? Bet šitokias gražias pa- 
žvalgas turėdami ateičiai, ne
galime užmiršti tų gausių 
tautinių reikalų, kurie mums 
stovi prieš akis.

Visa, kas lietuviška musų 
tėvynėje dabar naikinama ir 
persekiojama. Musų broliai 
tremiami į Sibirą ir grūdami 
į kalėjimus. Kartu su komu
nizmu į Lietuvą atpyškėjo ir

(Nukelta į 3 pusi.)
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Susivienijimo kuopų skubus pra- 
nešlmai turi būti prisiųsti ne vė
liau savaite ia’ko prieš laikraščio 
išleidimu.
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NETEKOM ŽYMAUS 
SLA VEIKĖJO

Nelaboji ir nelauktoji mir- 
* tis skiria iš gyvųjų tarpo se- 

nesnėses kartos Susivieniji
mo veikėjus vieną po kitam. 
Neseniai netekome Adomo 

K Viznio, o dabar, prieš metines 
Kalėdų šventes, gruodžio 14 
dieną iš gyvųjų tarpo išsisky
rė Walter Domasli-Damasevi- 
čiu.% gyvenantis St Louis, 
Mo.

Su velionio Walter Domash 
mirčia Susivienijimas Lietu
vių Amerikoje neteko uolaus 
ir nepavaduojamo darbininko. 
Jis j Jungtines Amerikos Val
stybes atvyko jaunu būda
mas 1907 metais, apsigyveno 

' St. Louis, Mo., Jkur gyveno iki 
pat mirties. Būdamas patrio- 
tingu lietuviu, pilnas Energi
jos, greitai įsijungė į vietinį 
lietuviu veikimą, įsirašė į ke
letą lietuviu patriotinių orga
nizacijų ir, kiek jam laikas 
leido, jose ryžtingai dirbo ei
damas įvairias pareigas val
dybose ir didindamas jas na
riais. j 1

Begyvendamas ir gerai su
sipažinęs su tenaitiniais lietu
viais ir to miesto apystovo- 
mis, jis matė reikalo Nuorga
nizuoti Susivienijimo kuopą, 
kuriai paskirtas 214 numeris 
ir kuri šiandien gyvuoja. Tie
sa, tą gerą darbą jam padėjo 
atlikti kiti veikėjai, bet jis 
buvo vienas iš sumanytoju ir 
organizatorių. Nuo pat kuo
pos Suorganizavimo jis joj 
priklausė ligi mirties ir daug 
dirbo ugdydamas nariais.

1939 metais, kada buvo pa
skelbtas musu organizacijos 
vajus, velionis Domash buvo 
vyriausiu organizatorium St. 
Louis mieste, ir jo pastango
mis, gelbstint kitiems veikė
jams, kuopa paaugo nemažu 
Skaičium nariu. Taipgi tais 
pačiais metais jo ir jo šeimos 
nariu pastangomis buvo su
organizuota jaunuoliu kuopa, 
kuriai jis ir jo šeimos nariai 
vadovavo per keletą metų. 
Dėka velionio Domash ryžtin
gam darbui ir pasišventimui 
savo organizacijai, Susivieni
jimas padaugėjo didelhi skai
čium nariu. Jis buvo vienas iš 
tu žmonių, kurie apsiimtą 
darbą atlieka greitai ir pa
vyzdingai

Jis nepa«dtengino vien or
ganizatoriaus darbu, jam rū
pėjo, kad tas darbas butij ži- 
nomas ir kitų kuopų organi
zatoriams, tad apie savx> kuo- 

\ pos veiklą pranešdavo orga- 
ge Tėvynėje, aprašinėdamas 
kuopos susirinkimus ir .juose 
padarytus svarbesnius nutari
mus, kaN pridavė kuopos na
riams daugiau energijos dirb
ti savo broliškai organizaci
jai '

Ir dabar, jo sveikatai pašli
jus, jis dažnai rašinėdavo Tė- 
v y n ė j korespondencijas ir 
straipsnius įvairiais klausi
mais, dažnai paliesdamas 
svarbiuosius šių dienu reika
lus. Jis nesigailėjo pakedenti 

,, lietuvybės priešus komunis-

Sekmadienio lauktoji gruo
džio 6 diena atėjo, bet tai vė
laus rudens laikas ir diena, 
apsiniaukus, gresianti rudens 
lietum. 3 valandą po pietų 
rengėjai pobūvio jau buvo su
sirinkę Lietuvių Muzikalėj’ 
svetainėj, kad laiku pasireng
ti tinkamai sutikti užkviestus 
pobuvin svečius ir pasiruošti 
kitiems darbams ir dienotvar
kei.

Jau 3:30 vai. po pietų, bet 
pasekmės liūdnos, j salę įžen
gia vienas kitas žmogus. Ren
gėjai kalbasi tarp savęs, kad 
parengimas bus prastas. Čia 
pat tuojau pribuvo ir musų 
gerbiami svečiai: adv. K. J. 
Kalinauskas, iš Bostono, ir 
dr. M. J. Vinikas, iš New 
Yorko, Susivienijimo vyriausi 
pareigūnei. Jiems pasiro
džius, svetainėje galima buvo 
pastebėti, kad musų parengi
mas į juos blogai paveikė, 
nes rado beveik tuščią svetai
nę.

Trumpam laikui JYios paly
dėjo musų 135 kuopos virši
ninkai į apatinę svetainę, kad 
sutrumpinti laiką ir nuobo- 
džiavimą.

Jau atėjo 4 valanda po pie
tų, o prie tam dar litus pra
dėjo musų parengimui1 kenk
ti. Nežiūrint nepalankaus oro, 
sąmoningi lietuviai, moterys 
ir vyrai, pradėjo žengti sve
tainės vidun, kur prie pareng
tų kėdžių jie vienas po kito 
susėdo, viso virš 100 asme
nų. Negausu's tai susirinki
mas, bet jis sudarė mišrią lie
tuvių sueigą iš naujakurių, 
čia gimusio jaunimo ir senes
nės kartos žmonių. Dabar pa
gyvėjo ir veikėjų pasitikėji
mas, kad parengimas nebus 
mažas. Kitaip nuteikė ir mu
sų garbingus svečius susėdus 
prie parengto jiems stalo. Su
sėdo prie ju ir musų užsipel
nę pagarbas už ilgų metų S.
L. A. 135 kuopoj darbuotę 
veikėjai Antanas Tvaranavi
čius, jo žmona ir sūnūs, tar
naująs aviacijoje, ir inž. Wal
ter E. Norton-Norkus.

Jau laikas atėjo pradėti 
pobūvio dienotvarkės progra
mą. Adv. C. S. Cheleden, 8-to 
apskričio pirmininkas, tai pa
daro. Juozas Ivanauskas, “ke
purninkų” muzikantų viršila 
ir jo pagelbininkai sugrojo 
Amerikos ir Lietuvos himnus. 
Po to prasidėjo atitinkamos 
deklamacijos svečiams ir ki
tiems veikėjams pagerbti. Jo 
“orkestras” klausytojams ne
mažai juokų pridarė.

tus, ypačiai po antrojo pasau
linio karo, kada senėji Tėvy
nė Lietuva tapo pavergta 
raudonojo imperializmo.

Su Walter Domash mirti
mi, Susivienijimas ir patrio- 
gleji lietuviai neteko dar vie
no įžymaus ir patriotingo lie
tuvio, gero tėvynainio, kuris 
ilgai nebus pamirštas.

Inž, Walter E. Norkus

Prasideda programos rim
toji dalis. Adv. Cheledeno 
pristatytas kalba dr. M. J. 
Vinikas. Jis savo švelnia ir 
aiškia kalba nušviečia SLA 
nuo pat jo “gimimo” iki šio 
susirinkimo dienos ir ką SLA 
per tuos 68 metus lietuviams 
ir 'Lietuvai yra nuveikęs, ir 
tt. Kaipo centro sekretorius, 
dirbąs SLA. per daug metų, 
jis labai įvertina ir kitų SLA 
veikėjų darbus, kurie atsidė
jusiai ir rūpestingai dirba 
per daug metų, čia jis priėjo 
savo kalboje ir prie musų 
135 kuopos pagarbos užsitar
navusių veikėjų Antano Tva- 
ranavičiaus, kuris jau 30 me
tų dirba SLA organizuoda
mas kuopas, sekretoriauda
mas ir prirašinėdamas į orga
nizaciją naujus narius. Ait
ras inž. Walter E. Norton- 
Norkus, kuris, nors Ameriko
je gimęs, anksti prisirašė prie 
SLA ir nuoširdžiai tarnavo 
135 .kuopoj eidamas finansų 
sekretoriaus pareigas per 20 
metų. Abiem musų 135 kuo
pos daugmečiams . darbinin
kams centro sekr. dr. M. J. 
Vinikas atvežė puošnius liu- 
dymus “Certificate of Merit”, 
pagamintus ir išduotus SLA 
Pildomosios Tarybos, taipgi 
ir auksinius ženklelius su į- 
spauda SLA juos padabinti. 
Įteikti liudymus ir ženklelius 
musų iSLA 135 kuopos darbi
ninkams dr. M.-J. Vinikas pa
vedė atlikti pačiam SLA pre
zidentui adv. K. J. Kalinaus
kui.

Kalba antras musų garbin
gos organizacijos viršininkas, 
prezidentas adv. K. J.' Kali
nauskas. Jis jau kitokiu ruož
tu klausytojams nupiešė SLA 
svarbą prie jo priklausyti, ne
gu pirmasis -'kalbėtojas. Gi
liai įvertindamas SLA pirmus 
įkūrėjus, ne tik šios organi
zacijos, bet ir kitų lietuviškų 
įstaigų, jis jaučiąs savo atsa- 
komingumą senesnės kartos 
sukurtas organizacijas išlai
kyti, jas tobulinti ir tvirtinti 
priaugančiu lietuvių jaunimu, 
nežiūrint ar tas jaunimas bu
tų čia gimęs ar atvažiavęs iš 
kitur, nes nėra geresnės už
vėjos ir prieglaudos žmogui 
kaip savame name gali ją 
rasti. %

SLA su virš 300 kuopų po 
visą kraštą esančių sudaro 
kiekvienam lietuviui ir lietu
vei tą užvėją ir prieglaudą 
turėti, ir tt. Adv. K. J. Kali
nausko iškalbumas ir lietuvių 
kalbos vartosena, kaip čia gi
musio amerikiečio, nustebino 
kaip čia gimusius, taip nau- 
iakurius, klausytojus. Ypač 
čia gimusius tėko nugirsti, 
kaip ir iš pavydo išsitariant 
“why cont I be as eloquent 
and fluent in Lithuanian aS 
be”. Kaip aukščiau minėjau 
adv. . K. J. Kalinauskui buvo 
pavesta įteikti dovanas atsi
žymėjusiems musų kuopoje 
darbuotojams. Baigiant savo 
reikšmingą kalbą jis dabar 
atsikreipė prie jų arčiau as
meniškai, juos abu atskyrai 
savo gražia kalba apvainika
vo už jų ilgų metų darbus, ir 
įteikė jierhs skirtas dovanas.

TĖVYNĖ

Po to Jonas Grinavičius, SLA 
135 kuopos pirmininkas, ju- 
bilijatams, dar pridėjo dau
giau susijaudinimo, įteikda
mas abiem po “fountain pen 
& pencil” setą. Tada abu vei
kėjai buvo paprašyti pasisa
kyti apie save. A. Tvaranavi
čius, kaipo senesnio amžiaus, 
buvo daugiau paveiktas jo 
pagerbimu, giliai susijaudinęs 
apsiašarojo, trumpai pasisa
kęs apie savo darbuotę, padė
kojo SLA centriniams virši
ninkams, pobūvio rengėjams 
ir kitiems, užbaigė savo kal
bą pareikšdamas, kad dau
giau negali kalbėti.

Walter E. Norton-Norkus, 
ištarnavęs 20 metų 135 kuo
poj finansų sekretoriaus pa
reigose, prie, garbes stalo 
kiek tvirtesniu pasirodė. Lė
tai savo kalboje jis perbėgo 
trumpai savo gyvenimo bio
grafiją, kaip jam dar vaikui 
esant jo tėvas mirė, motiną 
palikęs su keliais vaikais. 
Tačiau motinofe ir jo paties 
pastangomis jam teko laime 
baigti inžinerijos mokslą Mas
sachusetts Institute of Tech
nology garsioj mokslo įstai
goj. Vėliau jis padėjo savo 
broliui išeiti medicinos dakta-
Dedikacija SLA Aštunto Apskričio Pobūvio Proga, 1953 m. 

Gruodžio (i d., Lietuvių Muzikalėj Svetainėj, Phila., Pa.
Spindėk maloniai naujoji karta, 
Nes Jūsų galybė mus tauta.
Mums reikia vadovų, lavintų žmonių, 
Turėti kantrumo... atlikt daug darbų.

Už Lietuvoj kraštą galvas atiduot, 
O laikui atėjus Jai kraują aukot. 
Garbes tiems mes nepavydėkim, 
Kurie tvirtovėn esą pasmerkti, 
Širdies tvirtos mes jiems linkėkim, 
Kurie dėl musų tautos yra ištremti.

Kelkit didvyrius musų garbingus, 
Te jie parodo jauniems sunams takus, 
Žiūrėkit, broliai, kad šis darbas pradėtas, 
Augtų, žydėtų, neštų musų tautai vaisius.

Kas gali kančias musų įspėti?
Suprasti skausmus tautos mus?
Kas kalbų tokių nori girdėti?
Kad lietuvių tauta turės žūt?
Kurie lenkus nukariavo,
Nugalėjo barbarus kryžiokus, 
Kartą ir jmt gudų viršų gavo, 
Globščioms stūmė juos į kapus.

Nenusiminkit broliai, sesutės, 
Jog liūdnas likimas mus ėst. 
Nugrims dar kartą sunkus likimas, 
Nors daugel skriaudų reikės kęst.

Daug metų pradėtąjį darbą varykit pirmyn, 
Kad mirtis ir pašaukia vieną-kitą iš mus, 
Gamta gimdo kitus vieton jų, 
Juk tokia musų tautos ateitis.

Tad jungkites į vieną, didžią šeimyną, 
Seniai gyvuojančią, žinomą vardu SLA, 
Kad būti stiprus, musų tautai vieningi, 
Lietuvai laisvę atgauti, galėtume dar.

Užsibaigus iškilmėms, ant
rą dienotvarkės programos 
dalį atliko 18 jaunuolių (mer
gaičių ir vyriškių), puikiai 
pasirengusių, tautinius šo
kius, derinant šokėjams lietu
viška kaimo annoška, vado
vaujant mokytojai p. Irenai 
Karalienei. Ypač paskutiniam 
šokiui žiūrėtojai skaudžiai

Iš Susivienijimo 64 Kuopos Susirinkimo
MAETIMORE, MO.—

Sekmadienį, gruodžio 13 d., 
Lietuvių Salėje įvyko SLA 
64-tos kuopos metinis susirin
kimas, kuriame buvo renka
ma kuopos'■ valdySl 1954 m. 
ir nominuojami kandidatai į 
SLA Pildomąją Tarybą.

Kad neišsiskirstytų nariai, 
pirmiausia buvo r e n k a m a 
kuopos valdyba. Rinkimai ėjo 
labai lėtai. Atsisakius sena
jam pirmininkui P. P. Jarui, 
kuris su pertraukomis išbuvo 
tolse pareigose virš 20 metų 
ir sulaukęs 74 metus am
žiaus, nesutiko būti perrenka
mas, tai kitą pirmininką ne
lengva buvo gauti. Toks pat 
sunkumas buvo ir renkant iž
dininką.

Po ilgo prašinėjimo, kad 
kas apsiimtų į valdybą, paga
liau buvęs vice pirmininkas 

ro mokslus. Kaip čia gimu
siam jam iš pradžių lietuvių 
reikalai mažai <buvo supranta
mi ir žinomi. Tik suėjus į pa
žintį su velioniu adv. F. J. 
Bagočium, pastarasis nurodė 
jam kelią ir įkvėpė lietuvišką 
dvasią lietuvių reikalais do
mėtis, susipažinti su jais ir 
dirbti. Bis paskatinimas ir pa
ragino jį prisirašyti prie S. 
L. A. Jis priminė klausyto
jams, kad jo sveikata buvo 
labai pašlijus į mirties pusę, 
bet, sako, pasidėkojant šio 
krašto aukšto medicinos, mok
slo išradimams ir teknikai, jo 
gyvybę išgelbėjo, ir jis jau
čias patenkintas, kad ir šia
me parengime gali dalyvauti 
su gyvais. Ištarnavęs SLA. 
135 kuopoj finansų sekreto
riaus pareigose 20 metų, p. 
Norkui nėra suprantama, ar 
jis gero ar blogo padare SLA. 
Tas daug metų darbas jam 
atrodė tik kaipo gyvenimo 
lengvas žaislas, negu realus 
ir būtinas reikalas atlikti dar
bą. Tai savotiška p. Norkaus 
gyvenimo filosofija.

Po pagerbimo buvo skaito
ma eilėmis parašytas sveiki
nimas aštunto apskričio pa
rengimui, kurį prisiuntė J. P. 
Trakimas, iš Woodbury 
Heights, N. J., pirmas SLA 
135 kuopos organizatorius su 
Romanu Karuža.

J. P. Trakimas.
sau delnus plojo. Finalis ak
tas — tai bufetas: užkan
džiai, alutis, pasikalbėjimai, 
supažindinimas svečių ir šo
kiai grojant muzikantams 
“kepurninkams” 19-to am
žiaus instrumentais. Aštunto 
apskričio parengimu pasiten
kino visi.

Z. Jankauskas.

V. Velzis sutiko priimti kan
didatūrą ir vienbalsiai akla
macijos budu tapo išrinktas. 
Tokiu pat budu ir visa valdy
ba buvo išrinkta. Dabar kuo
pos valdybą sudaro šios ypa- 
tos:

Vincas Velzis — pirminin
kas,

Vincas Urbuna — vice pir
mininkas (abu nauji),

Marė Starinskienė — fi
nansų sekretorė ir organiza
torė (sena),

Al. Praščiunas — iždinin
kas (naujakuris),

Zigmas Gapšys jau 24 kar
tu tapo išrinktai protokolų 
sekretorium.

Išrinkus kuopos valdybą 
1954 metams ir atlikus >no- 
minicijas Pildomosios Tary
bos, aptarta svarbesnieji kuo
pos reikalai. Bene svarbia’ - 

sias bus — nutarimas su
rengti kuopos naudai vakarė
lio ir pelną skirti delegato 
pasiuntimui į SLA seimą, ir 
išrinkta komisija rūpintis to 
vakarėlio . surengimu. Į komi
siją įėjo regis du naujaku
riai. Garbė jiems.

Nors susirinkimas buvo 
šauktas atvirutėmis, tačiau 
jis. nebuvo skaitlingas, iš su
virs 100 kuopoj esančių na
rių, į susirinkimą atėjo tik 
30 narių, įskaitant ir kuopos 
valdybą, reiškia atėjo tik 
vienas trečdalis kuopos na
rių o kiti du trečdaliai pasi
liko namie ar kur kitur nerei
kalingai laiką praleido be 
naudos. Kad-iš senųjų kuopos 
narių nedaug ateina į susi
rinkimus, dar galima patei
sinti tuo, kad jie jau visi ge
rokai apsenę ir per daug me
tų veikimu jie jau yra atlikę 
savo užduotį tai organizaci
jai, kurioje jie priklauso, tai 
yra Susivienijimui, bet kad 
naujakuriai, kurių yra gra
žus būrelis kuopoje ir nepa
lyginamai visi yra daug jau
nesni ir pilni neišeikvotos 
jaunos energijos, galėtų daug 
gero padaryti Susivienijimui, 
bet jų į susirinkimus labai 
mažai ateina ir į veikimą ne- 
įsitrauka, ateina tik užsimo
kėti savo duokles. Tai jau ne
pateisinamas apsileidimas ir 
nekreipimas domės į organi
zaciją, kurioje jie priklauso, 
reikalus.

Jeigu senieji nariai tokie 
neveiklus butų buvę, tai nė 
kuopos nebūtų buvę. Ši kuo
pa savo laiku buvo skaitlinga 
nariais ir turėjo nemažai tur
to, bet 1930 metais, kada ko
munistai buvo pasimoję už
valdyti SLA, ėjo žudbutinė 
kova, kuopa pasiuntė 5 dele
gatus į Chicagą, kur tais me
tais buvo SLA seimas, ši 
kuopa surengė tris Susivieni
jimo seimus Baltimore]: 1911 
metais, 1928 metais ir 1950 
metais. 1911 metais SLA sei
mas buvo sutiktas su didžiau
siom parodom miesto gatvė
mis, apie kurį, plačiai rasė 
vietos anglų spauda išgirdama 
tokį lietuvių gražų pasirody
mą. Kiek tada buvo įdėta 
sunkaus darbo ir kapitalo ir 
kiek reikėjo jaunų spėkų ren
giant tą seimą, šiandien ne
beįmanoma nei aprašyti.

Kad SLA 64 kuopa vėl 
pradėtų savo veikimą, kvie
čiami visi naujakuriai kuopos 
nariai pasišventusiai stoti į 
veikimą, kalbinti savo bičiu
lius bei pažįstamus įsirašyti į 
Susivienijimą, lankyti kuo
pos susirinkimus, rengti va
karėlius, žodžiu, dauginti na
rių skaičių ir ugdyti kuopos 
iždą, kad sulaukus ateinan
čią vasarą Susivienijimo sei
mo, mes galėtume pasiųsti, 
jei ne; 5 delegatus, tai Uis 
būtinai!

Vyrai ir moterys, SLA na
riai, stokime visi į darbą ir 
d a u g i n k ime kuopos narių 
skaičių. Pajudinkime žemę!

Kuopos Narys.

SLA 136 Kuopos 
Veikla

CLEVELAND, OIIIO—
SLA 136 kuopos išrinkta 

nauja 1954 metams valdyba 
pasiskirstė sekančiai pareigo
mis : r

' Jonas Alekna — pirm.
VI. Braziulis — vice pirm.
K.’ Gaižutis — fin. sekr.
K. Karosas — prot. sekr. 
Adelė Kratovitz — iždin.
M. Ratkus ir V. Brazaitis 

— kasos globėjai.
Dr. Pautienis ir dr. Vaitė- 

nas — dr.-kvotėjai.
VI. Apynys — maršalka.
Sausio 23 dieną, 7 vai. Za

kare Lietuvių Salėje kuopa 
rengia garsios musų operos 
solistės E. Kardelienės ir pia- 
nisto^virtuozo K. Smilgevi
čiaus kone ‘ ' tiki-

Sausio 1, 1954
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masi dalyvaus ir SLA prezi
dentas adv. K. J. Kalinaus
kas. Visų SLA kuopų nariai 
su giminėmis ir draugais 
kviečiami koncerte dalyvauti.

Sekantis kuopos susirinki
mas įvyks sausio mėn. 3 die
ną, 11 vai. ryto. Lietuvių Sa
lėje. ‘ K. K.

Miami, Florida
SLA 44 Kuopos Nariu

Dėmesiui

SLA 44 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks 1954 me
tais sausio men. 2 dieną, šeš
tadienį, 8 vai. vakare, p. Pet
rauskienės namuose, 3630 N. 
W. 10-th Avenue, Miami, Fla.

Kiekvienas kuopos narys 
privalo jausti pareigą, ne tik 
užsimokėti draudimo mokes
tį, bet dalyvauti susir... 
muose, prisidėti prie bendros 
veiklos, išlaikyti vieningumą, 
ii- apginti kuopos garbę.

Paskutiniu laiku pastebėta 
didelis narių nesutarimas, iš
siblaškymas ir nepasitikėji
mas. Mažiausias ku^os per
sitvarkymas arba nutarimas 
turi būti pravedamas balsavi
mu. Kai kurie nariai balsuo
dami nukrypsta nuo savo tik
slo. Remdami asmenines pu
ses arba pataikaudami kai 
kurioms organizacijoms pasi
tarnauja kuopos nenaudai. * 
Nesilankant daugumai narių 
susirinkimuose, arba kai ku- • 
rių narių nukrypimas nuo pa
grindinio tikslo, kuopa pajun
ta didelį silpnumą ir neatspa
rumą.

Mes kviečiame kiekvieną, 
kuopos narį, nesimesti savo 
pareigos, dalyvauti susirinki
muose ir prisidėti prie ben
dro darbo. Bet kviečiame vi
sus SLA kuopų narius persi- 
keliančius iš šiaurinių valsti
jų į Miami, Fla arba apylin
kes įsijungti į SLA 44 kuopą. 
44-tos kuopos organizatorius 
yra. A. D. Kaulakis, 4763 Co
co Plum Drive, tel. 87-1463. >

V. Skupeika,
SLA 44 kuopos sekr.

Knopg Susirinkimai
Baltimore, Md. — Svarbus 

pranešimas SLA 64 kuopos 
nariams. Pirmas šių metų 
kuopos susirinkimas įvyks 
sakmadienį, sausio 10 dieną, 
2 vai. jx) pietų, Lietuvių Sa
lėje, antrame aukšte.
Visi nariai ir visos narės 
kviečiami ateiti į šį susirin
kimą, nes bus daug svarbių 
pranešimų. Taipgi bus įvez- 
dinta naujai išrinkta kuopos 
valdyba. Iždo globėjai išduos 
visų metų finansinį raportą, 
tai patirsime kaip turtinga 
yra musų kuopa. .Rengimo 
komisija išduos savo raportą, 
tai sužinosime kokį parengi
mą ji nutarė ruošti ir kada 
jis bus suruoštas. , t

Broliai ir sesutės, neapleis
kite šio susirinkimo ir daly
vaukite.

P. P. Jaras, 
SLA 64 kuopos pirm.

Lowell, Mass. — SLA 173 
kuopos susirinkimas įvyks 
sekmadienį, sausio 3 dieną, 
1954 metų. Visi nariai ir na
rės malonėkite dalyvauti žie
me susirinkime. Kviečia visus 
kuopos valdyba.

L. Petkiaričius, 
SLA 173 kuopos sekr.

Los Angeles, Calif. — SLA 
75 kuopos susirinkimas įvyks 
sausio 13 dieną, trečiadienį, 
7 valandą vakare. 843 So. 
Bonnie Brea, L. A.

Visi nariai ir narės malo
nėkite dalyvauti susirinkime, 
nes bus išduotas finansinis • 
raportas ir sužinosite apie 
75 kuopos stovį. Taipgi pra
šau užsimokėti mokesčius už» 
metus laiko, nes taip moka "t 
sutaupysite pinigus ir lai1 
sau ir sekretoriui. ’ u

Tie nariai, kurie mokesčiu*, 
siunčiate paštu, prašau siųs
ti nevėliau 15 dienos mėnesio, 
nes aš narių mokesčius pa
siunčiu į centrą prieš 20 die
ną mėnesio.

N. Mockus, 
SLA 75 kuopos sekr.
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Vytautas Kąsnis

GRAŽIOJI NEMUNO ŠALIS
TĖVIŠKĖS VAIZDAI

DARBĖNAI IR APUOLĖ
Keliaujame per snieguotą, lyg pūkų 

patalais išklotą Lietuvą. Baltuoja pusny
nai paslėpę takus ir kelius. Bet jų ir ne
reikia. Mes dveikį aržiliuką pasikinkę le
kiame laukais akių tiesumu. Gražus važis 
čiuožia palikdamas dvi pravėžas ir arklio 
pėdas. Dideliuose kailiuose įsisukus šilta 
ir malonu. Ak, jei ir išvirstum iš rogių, 
tai butų tik juoko ir džiaugsmo. Pasivolio
tum, pariedėtum pusnynu, kaip vaikystės 
dienom, ir tiek. Bet musų eiklus žirgas, 
leisdamas per šnerves baltuojančius garus, 
dar tik neseniai išmokęs važiuoti, atrodo, 
išdaigoms nenusiteikęs. Tik, žiūrėk, pri
lėks griovį, staiga stabtels, ir op! per jį. 
Rogės lyg lėkte perlekia.

Įsukame į miško kelią. Svyra medžių 
šakos, spaudžiamos sniego, pralekia pabai
dytas kiškiukas, ; sušvitruoja tolumoj stir
nos ragai. Pamiškėj sustojome trumpo 
poilsio pas girininką Leparską. Pavalgę 
kiškienos suorganizuojame ir medžioklę, 
kuri mano gyvenime buvo pirmutinė ir pas
kutinė. Dviem šūviais nušoviau kiškiuką, 
sužeizdamas jam šlaunį. Ir kai atėjęs jį 
pasiimti mačiau jo nukreiptas į mane akis, 
skubiai atidaviau girininkui šautuvą, nusi- 
grežiau, nusišluosčiau ašarą ir tariau, dau
giau aš niekados nemedžiosiu gražiųjų 
miškų gyvulėlių Į>ėi paukščių ir jų nežu
dysiu.

Nors tas įvykis kiek kelionės nuotaiką 
sugadino, bet pasakiškas žiemos vaizdas

vėl greitai pavergė su savo įmygusių pus
nynų toluma.

Važiuojame Darbėnų link. Apylinkės 
gražios. Čia vingiuoja Akmenos, Švento
sios ir Kulšės upės, ramiai įmigusios bliz
ga Kašučio ežero bangos. Pats miestelis 
nedidelis. Jis pagyvėjo tik tada, kai nuo 
Šventosios uosto ilki Darbėnų buvo praves
tas geležinkelis, šalia muro bažnyčios, ku
ri buvo statyta 1886 metais ir po 1935 me
tais įvykusio gaisro vėl atstatyta, stovi ori
ginalus, iš apvalių laukuose surinktų akme
nų pastatytas Nepriklausomybės pamink
las. ■

Netoli Darbėnų užsukome į garsųjį 
apylinkėje Auksodžio kaimą, kur prisiklau
sėme įvairiausių įdomių pasakojimų apie 
esamus ten piliakalnius ir senkapius, apie 
vaiduoklius ir raganas bei baisiuosius vel
nius. Vienas senelis mums tvirtino, jog 
čia senovėje butą raganų, velnių ir kitų 
žmonių pabaisų karalystė. Tame kaime 
yra užsilukusios ir maro kapinės, kur bu
vo palaidoti apylinkės gyventojai, nuken
tėję nuo šios didžiosios žmonijos nelaimės. 
Dabar čia yra žvyrduobės. Pilalės miške 
yra archeologų dar nepaliestas to paties 
vardo piliakalnis ar senkapis. O ten, kur
dar yra užsilikęs „didžiulis, apie 12 jardų 
akmeninis volas, sako, jog ir dabar dar 
velniai ten pasirodo.

Aplankėme ir Benaičių pievose, apie 
10 mylių nuo Darbėnų, esantį didžiausią 
apylinkės akmenį, kurį vietos gyventojai

tavyne

Kulių Babele vadina. Akmuo turi šiek tiek 
panašumo į namą, nes jo viršūnė panaši į 
stogą. Todėl žmonės ir pasakoja, kad čia 
seniau gyveno labai bloga ir pikta ragana, 

, apie kurios namą buvo labai daug gana 
didelių akmenų, kurie dažnai naktimis de
juodavo ir prašydavo pagalbos. Galiausiai 
žmonėms pavyko sužinoti, iš kur tie akme
nys atsirado ir kodėl jų skaičius nuolatos 
didėja. Pasirodo, kad kai tik koks pake
leivis užklysdavo į tą vietovę ar arkliaga- 
nis užsukdavo paieškoti savo ganomų ark
lių, tai ta piktoji, ragana užbardavo savo 
burtais ir juos akmenimis, ar kai vietos 
gyventojai* sako, kuliais pavergdavusi.

Pagailo apylinkės gyventojams akme- 
nimis-kuliais pavirtusių ir naktimis dejuo
jančių žmonių ir nutarė juos išgelbėti. 
Daug narsuolių, ėjusių jiems į pagalbą su
silaukė to paties raganos piktojo burto ir 
pavirto akmenimis. Bet iš kur tai atėjo 
žinia, kad pabučiavus baisiąją raganą, ga
lima ją pražudyti ir išgelbėti užburtuosius.

/Atsirado vienas drąsus jaunuolis, ku
ris ryžosi tam žygiui. Vieną audringą 
naktį, kada ragana grįžo į namus ir atsi
gulė, jaunuolis priselino prie durų, vienu 
peties smugiu jas išvertė ir griebęs raganą 
ją pabučiavo. Staiga sugriaudė smarkus 

, perkūnas, suūžė stiprus vėjas, kuris rovė 
medžius su šaknimis, o ragana, išsivadavu
si iš jaunuolio glėbio, pradėjo baisiai rėk
ti, drąskytis. Iš pradžių ėmė liepsnoti jos 
akys, paskui su liežuviu išsivertė ugnies 
kamuolys, o kas toliau atsitiko, jaunuolis 
nebeatsimena. Jis atsibudo begulįs prie 
didžiulio akmens, kur seniau raganos na
mas buvo. Aušo gražus, giedras rytas, o 
apie šį jaunuolį rinkosi vyrai, kurie anks
čiau, piktosios raganos užburti, akmenimis 

buvo virtę. Jie ir dabar jam dėkoja už gy- 
*vybių išgelbėjimą, už išlaisvinimą iš vėjo, 
lietaus, šalčio ir perkūno daromų kančių.

Sį didžiulį akmenį dėl to žmonės ir va
dina Kulių Baibele arba Akmenų Senute.

Tikėsite man ar ne, bet ir aš ten bu
vau, alų midų gėriau, seilės varvėjo ir nie
ko burnoj neturėjau.

Mat, važiavau į Darbėnų apylinkes pa
sakų pasiklausyti, tad ką mačiau, ir girdė
jau, tai ir jums papasakojau.

Toliau mes vykome aplankyti garsųjį 
Apuolės piliakalnį buvusios senosios Lietu
vos garsųjį ir žymųjį centrą.

Piliakalnis didelis, užima apie 9 ake- 
rius žemės plotą. Čia stovi pastatytas gra
žus lietuviško stiliaus kryžius, kurio fun
datorius buvo Skuodo jaunimas. Šią bran
gią ir istorinę vietovę prižiūri ir globoja 
vietos šauliai. Jei į šį piliakalnį žiuri iš to
liau, aplinkos gamtoje jis sudaro gražią 
puošmeną. O jei nuo jo dairais po plačiąją 
apylinkę, gražų vaizdą sudaro aplink jį iš 
visų pusių vingiuoją upeliai.

Mums lankant Apuolės piliakalnį, žie
mos saulės spinduliai ritinėjosi per pusny
nus. Aplinkui smilkavo viensėdijų kami
nai, keliuose vingiavo rogių eilės, prikrau
tos sienojų ir medžių. Po musų kojomis 
girgžda spinduliuojantis sniegas, pasipuo
šęs tūkstančiais žvaigždučių. Stovim ty
lus, susimąstę. Prieš akis mums vertėsi 
feimano Daukanto istoriniai raštai. Minti
mis persikėlėme į garbingąją Lietuvos se
novę, kada ši vietovė daugiau kaip tūk
stantį metų buvo svarbus krašto gynimo
si centras, kada čia buvo didelis miestas, 
skleidžiąs tėvynėje kultūros spindulius. 
Daug kautynių pergyveno Apuolė, ji buvo 
sudeginta ir sugriauta, valdė ją krašto šei
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mininkai žemaičiai, trypė jos žemę priešai 
švedai ir kuršiai. Bet tai buvo trumpos 
nelemtos akimirkos. Kas gi gali pavergti 
nenugalimus žemaičius? Žiūrėk, apylinkės 
kalneliuose kyla aukštyn į padangę laužų 
ugnies liežuviai, girdėti skardus trimitų 
balsai, šaukią drąsuolius karžygius rinktis 
krūvon į kovą dėl krašto laisvės. Vėl su
švytruoja kardai, žemę trypia žirgų kano
pos, kaip kopūstai krenta priešų galvos. Po 
gaisro ugnies ir kraujo klanų Apuole vėl 
kvėpuoja laisvės oru, vėl kyla aukštyn pi
lies bokštai, juos aprupa nauji sustiprini
mai, o miestas vėl klesti ir žydi.

Daugiau kaip tukstanties metų Apuo
lės istorija pilna įvairiausių pergyvenimų, 
su pergalės triumfų šventėmis, su gaisrų 
pašvaistėmis, griuvėsių krūvomis ir liūdno
mis, trumpomis vergijos dienomis.

Apuolės piliakalnį tyrinėjo ir vykdė 
archeologinius kasinėjimus generolas dak
taras Nagius-Nagevičius, prof. Volteris, 
Latvijos archeologai ir speciali Švedijos 
komisija, vadovaujama profesoriaus Her
mano. Visi gauti duomenys sutinka su 
musų žymiojo istoriko Simano Daukanto 
raštais ir devintojo šimtmečio Rimberto 
kronika.

Valandėlę prisiminėme savo didžiąją 
širdies meilę Lietuvą, kur dabar anot po
etų viešpatauja mirusių pusnynų toluma ir, 
anot poeto,
Nūn niūri naktis dengia tavo veidą, 
Tu taip toli, nors, kaip širdis, — arti... 
Dabar nutilo kanklės... Laisvės saulė leidos: 
Nyku, tamsu, grandinės ir mirtis...

Bet bus diena! Sugrius vergijos uolos, 
Aidės padengė džiugesio garsais, 
Pakilsi Tu, šiandien skaudžiai parpuolus, 
Kai Tavo sūnus laisvės žygiu eis!

Įvairus Pobūviai Kongreso Metu Chicagoje
* ' • • .

Pobūvis Biržių Rezidencijoje
Daktaro ir ponios Biežų rū

pesčiu, lapkričio 26 dienos va
kare, jų rezidencijoje įvyko 
draugiškas pobūvis “kalaku
to“ likimo išsprendimui ir ap
laistymui, kaip pats dr. Bie- 
žis kvietimuose buvo pareiš
kęs. Dalyvavo apie 30 rinkti
nių asmenų, atvykusių Chica- 
gon iš visos plačiosios Ameri
kos ir keletas vietinių veikė
jų. Tą vakarą pasitaikė blo
gas oras, iš viršaus krito bal
tos snaigės ir dengė juodą že
mę baltu patalu, rodos gamta 
norėdama žemę apsaugoti 
nuo šalto žiemos oro ir su
stingimo, pablogino Padėkos 
Dienos vakarą ir tuomi dau
gelį sulaikė nuo įvairių kelio
nių ir pakenkė giminėms ir 
draugams vienon vieton su
važiuoti ir geroje nuotaikoje 
užbaigti metinę šventę.

Bet nežiūrint blogo ir į žie
mą panašaus oro, į ponų Bie- 
žių gražiąją rezidenciją, kuri 
randasi tolokai nuo i centro 
miesto, susirinko gausus bū
rys ir tikrai draugiškoje nuo
taikoje, spręsdami “kalaku
to*’ likimą, praleido keletą va
landų. Tarp daugelio kitų, da
lyvavo Susivienijimo Pildo
mosios Tarybos nariai: prezi
dentas adv. K. J. Kalinaus
kas, vice prezidentas P. P. 
Dargis, sekretorius dr. M. J. 
Vinikas, iždininkas adv. K. P. 
Gugis su žmona, iždo globė
jai J. Maceina ir A. Devenie- 
nė, “Tėvynės redaktorius M. 
L. Vasil. Kiti svečiai ir vieš
uos: dr. P. Daužvardis su 
žmona, adv. A. Olis su žmo
na, J. Kazanauskas su žmo
na, A. Lapinskas su žmona, 
P. Linkus su žmona, J. Ba
čiukas su žmona, K. Katkevi- * 
Čienė, L. Vanagaitienė, S. Ge
gužis, C. S. Celedinas, J. Ka- 
nušis, A. S. Trečiokas, ir dau
gelis kitų, kurių vardų man 
neteko sužinoti.

Šį gausų būrį svečių ir vie
šnių ponai Biežiai pavaišino 
skaniais įvairiais užkandžiais 
ir gėrimais, kokių tik kas no
rėjo. Tai buvo bene pirmas 
toks draugiškas susiėjimas ir 
tarp savęs pasikalbėjimas iš 
įvairių vietovių suvažiavusių 
lietuvių į didmiestį Chicągą.

Čia susirinkusieji ne ' tik 
vaišinosi, bet kartu apkalbė
jo svarbiuosius ir gyvybinius 
šių dienų klausimu, kurie to
kiuose susiėjimuose patogiau-

šia aptarti. Pobūvis užsitęsė 
ligi 12 vadandai nakties. Da
lyviai skirstydamiesi dėkojo 
daktarui ir poniai Biežiams 
už nuoširdų draugiškumą ir 
tikrai brolišką vaišingumą.
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Lietuvių Demokratų Pobūvis

•Lapkričio 27 dienos vakare, 
lietuvių dęmokratų naciona- 
lio komiteto pirmininko A. 
Kumskio pastangomis, ameri
konų demokratų klubo patal
pose, įvyko draugiško pobū
džio susirinkimas su ^yaišėmis 
apkalbėjimui demokratų veik
los.; Dalyvavo ne tik vietiniai 
lietuviai demokratai, bet ir iš 
kitų įvairių miestų, kaip Bos
tono/New Yorko, Pennsyįva- 
nijos, Ohio, Indianos ir net 
tolimosios Kalifornijos.

* V • ■ f ■

Po užkandžių, p. A. Kums- 
kiui.’pirmininkaujant, atlaiky- 

. ta susirinkimas ir pareikšta 
įvairių nuomonių iš dalyvių 
puses. Perskaitytas protoko
las paskutinio susirinkimo, iš 

/kurio sužinota kada susiorga
nizavo demokratų nacionalis 
komitetas ir kas buvo išrink
tas valdybom

Pobūvis praėjo draugiškai 
ir dalyviai išsiskirstė paten
kinti, pažėdami ir toliau-dirb
ti.

Socialdemokratų Pasitairimas

Lapkričio 29 dieną, sekma
dienį, Lietuvių Auditorijoje 
vietinė socialdemokratų kuo
pa buvo, surengusi pasitarimą 
įvairiais reikalais ir kartu 
draugišką pobūvį. Dalyvavo 
nemažai vietinių ir iš kitur 
į kongresą suvažiavusių sve
čių. - ;

' •' . . v 'M1 ,

Be vaišių ir draugiško pa
sikalbėjimo bei aptarimo šian
dieninių opiųjų klausimų, bu
vo pasakyta kalbų įvairiomis 
temomis, ir pasidalinta nuo
monėmis. Pobūvis praėjo tik
rai draugiškai.

Sandariečių Pobūvis
Lapkričio 27 dienos vakare 

Sandaros patalpose buvo su
sirinkę sandariečiai pasitari
mui ir pasivaišinimui su iš 
toliau atvykusiais į kongresą 
idėjos draugais. Dalyvavo 
nemažai vy?ų ir moterų. Be- 
sivaišinant ir besikalbant vi
sai nejučiomis atėjo vidur
naktis ir dalyviai skirstėsi 
poilsiui, kad rytojaus dieną 
laiku būti kongreso posė
džiuose

Kiti Pasitarimai
Kongreso. metu įvyko daug 

ir kitų pasitarimų, kuriuos 
neįmanoma visus aprašyti. 
Galiu, pasakyti tik tiek, kad 
tarp kitų BALK direktoriai, 
kurių nemažai buvo atvykę 
Chicagon, posėdžiavo ir apta
rė skubiuosius reikalus. Vie
nas iš tų svarbiųjų reikalų 
išspręstas Vakario 16 Gimna
zijos klausimas ir galutinai 
nutarta kaip laikytis reikale 
užpirktų namų gimnazijai Vo
kietijoje, kurie yra nepato
gioje vietoje ir neatitinka 
gimnazijos patalpoms. Tuo 
reikalu BALF. direktoriai pri
ėmė atitinkamą rezoliuciją.

I \ Koresp.

SLA 185 Kuopos 
Darbuotė

EAST CHICAGO, INI).—
SLA 185 kuopa laikė savo 

metinį susirinkimą gruodžio 8 
dieną. Susirinkimą atidarė, 
pirm. Steponas Bartkus. Sek
retorius Jonas Pečiulis iššau
kė kuopos valdybos sąrašą. 
Nebuvo vieno iždo globėjo, 
tai į jo vietą buvo paskirtas 
T. Mason. Daug buvo šiame 
susirinkime svarstyta ir nu
tarta. Vienas iš nutarų yra 
— 1954 metais surengti išva- 
važiavįmąHgegužinę. Tam dar
bui atlikti išrinkta komisija.

Atlikta Pildomosios Tary
bos nominacijos.

1954 metams kuopos val
dyba išrinkta iš šių veikėjų:

Pirm. Steponas Bartkus, 
Vice pirm. James Kolas, - 
Nutarimų sekretoriai Jo

nas Pečiulis ir Pranas Rudis, 
Iždininkas Pranas Petraus

kas,
Finansų sekr. P. S. Rindo- 

kas,
Iždo globėjai Antanas Pu- 

kinskas ir Tedy Mason,
Maršalka1 Antanas Vickys.
SLA 185 kuopos klubo biz

nio prižiūrėjimui išrinkti: P. 
S. Rindokas, Tedy Mason, Jo
nas Pečiulis. ./

Nutarta iš SLA 185 kuopos 
iždo paaukoti seniai sergan
čiai narei O. Vaitkienei 25 
dolerius, Lietuvių Tarybai 
$15.00, BALF $15.00, T. B. 
$5.00, Loyalty Day $15.00.

Be to, nutarta kuopos val
dybai .mokėti algas, nes nie
kas nenori dirbti dykai. Aš 
neminėsiu' kas ir kiek gaus, 
nes iš kitų kuopų nariai gali 

būti 
algą.

keltis į musų kuopų ii 
valdyboje, gauti geroką

k ■ ■ . • . ■

Nutarta SLA 185 kuopos 
susirinkimus laikyti kas pir
mą antradienį po pirmos. Tai
gi pirmas susirinkimas bus 
sausio mėn. pirmą antradie
nį po pirmos. Tame susirinki
me bus vakarienė, nes kuopa 
nutarė iš savo iždo praleisti 
$50.00 vaišėms. Todėl visi na
riai ir visos narės bukit lai
ku, o visi busit pavaišinti 
skaniais užkandžiais ir gėri
mais.

P. S. Rindokas,
SLA 185 kuopos fin. sekr.

Nuosavybės Klausimu 
Išlaisvintoj Tėvynėj

■> ,

Tiek tėvynėje, tiek ir už 
jos sienų lietuviams, ypač 
tremtiniams, rupi, kaip bus 
išspręstas nuosavybės klausi
mas busimoje laisvoje Lietu
voje. Dar daugiau: tuo daly
ku taip pat gyvai domisi net 
ir nelietuviai, buvusieji N. 
Lietuvos piliečiai. Nuosavy
bės reikalu buvo nemaža ra
šyta spaudoje, butą gyvų dis
kusijų įvairiuose lietuvių su
sirinkimuose bei studijinėse 
komisijose.

Nuosavybės klausimas yra 
tvirtai užfiksuotas visose Lie
tuvos konstitucijose. Tas dės- 

► nis nebuvo paneigtas ” taip pat 
vykdant Nepriklauso m y b ė s 
laikais žemės reformą, atne
šusią beatsistatančiam kraš
tui tiek gero. Už privačią 
nuosavybę, kaip principą, taip 
pat pasisakė Lietuvos Ūkio 
Atstatymo Studijų Komisija 
ir įvairus to klausimo specia
listai, iš pagrindų studijuo
dami busimosios Lietuvos 
Ūkinio atstatymo planus. Ga
liausiai tuo reikalu savo žodį 
tarė ir VLIKas, vyriausiasis 
iš Lietuvos laisvinimo veiks
nių, plenume priimdamas sa
vo pirmininko M. Krupavi
čiaus pateiktąją rezoliuciją. 
Joje sakoma, kad visus oku
panto išleistus įsakymus ir 
patvarkymus VLIKas laiko 
niekingais. Pats VLIKas dar 
kartą patvirtina, kad jis taip 
pat pasisako už visose Lietu
vos konstitucijose įsakmiai 
atžymėtą privačios nuosavy
bės pninciją,- betgi paliekant 
Valstybei teisę nuosavybę re
guliuoti. Kaip konkrečiai nuo
savybės klausimas turės būti 
tvarkomas, pasakys išlaisvim 
tosios Lietuvos seimas, pri
imdamas nuosavybės reikalu 
•atitinkamą įstatymą.
į Nėra jokio abejojimo, jog

tuo pačiu bus atitaisyta vi
siems Lietuvos piliečiams pa
darytoji skriauda. Tiesa, bus 
nemaža technikinių sunkumų, 
teks atsižvelgti į realias kraš
to ir tarptautines sąlygas, į 
platesnio masto ūkinius pla
nus ir kuriamą naują social- 
ekonominę santvarką, tačiau, 
iš kitos pusės, netenka abe
joti, kad įvestoji sovietizacija 
bus likviduota ir krašto gy
ventojams padarytoji skriau
da atitaisyta. G. P.

Susivienijimo Kuopų 
PARENGIMAI

Los Angeles, Calif. — SLA 
75 kuopos koncertas su šo
kiais įvyks sausio 7 dieną, 
North Star Auditorijoj, 1631 
W. Adams Blvd., L. A. Pra
džia 3-čią valandą po pietų.

Bus įdomi programa. Po 
programai gros M. Kraft or
kestras lietuviškus šokius. 
Taipgi bus skanių užkandžių 
ir gėrimų. Kviečia visus Los 
Angelės ir apylinkių lietuvius 
ir lietuvaites gausiai dalyvau
ti. — SLA 75 Kuopos Komi
sija.

—o—
Wilkes Barre, Pa. — Susi

vienijimo 115 kuopos rengia
ma vakarienė įvyks 1954 me
tais sausio men. 31 dieną, 

.Lietuvių Salėj, 208 Parrish 
St. Pradžia 4 valandą po pie
tų, vakarienė lygiai 6 valan
dą. Be vakarienės, bus muzi
ka, dainų ir kitokių pamargi- 
nimų.

Rengėjai kviečia visus kuo
pos narius ir vietinius bei 
apylinkėse gyvenančius lietu
vius ir lietuvaites dalyvauti 
ir linksmai laiką praleisti.

ATASKAITA SAU
PATIEMS

(Atkelta iš 1 pusi.) 
rusicizmas, svetimos kalbos, 
svetimos kultūros spaudimas. 
Tik pasiskaityk Vilniaus ir 
Kauno laikraščius. Ten rašo
ma kokius mokslus dabar ei
na jaunimas vidurinėse ir 
aukštose mokyklose; kokius 
veikalus dabar Lietuvos teat
rai vaidina, kokias knygas 
Vietinės knygų leidyklos iš
leidžia. Teatruos veikalai dau
giausia rusiški, lietuviškų ma^ 
ža, knygos vis iš rusų kal
bos verstos, o lietuviškoji kū
ryba ir mokslas paniekinta ir 
nuslopinta.

Čia laisvoje šalyje gyven
dami ir visokiariopus galimu
mus turėdami privalome lai
kyti sau šventa pareiga stip
rinti kultūrinę lietuvišką veik

lą visose srityse. Mums turi 
rūpėti lietuviško teatro su
tvarkymas ir lietuviškos kū
rybos mene, tapyboje ir lite
ratūroje ugdymas. Šią garbin
gą naštą ant musų pečių už
dėjo mums šie laikai ir ją 
mes turime ryžtingai nešti.

Musų jaunuomenė... Lygiai 
čia seniau įsikūrusių, lygiai 
naujakurių jaunuomenė kelia 
musų sustiprinimą. Juk vi
siems mums svarbu savo vie
toje palikti patriotinį, pasi
rengusį savo tautai dirbti 
jaunimą.

Vienas aktualiausių, nei 
dienos nenudelsiamų reikalų 
ir yra * musų jaunuomenė's 
auklėjimas lietuviškoje dva
sioje. Lig šiol nenumanėm 
kas ir kaip darytina, kad mu
sų jaunuomenė išaugtų tokia, 
kokios mes trokštame. Pamė
ginkim ateinančiais metais 
tuo reikalu pradėti praktiš
kai veikti.

Pagaliau mums tenka su
sirūpinti ir svarbių svarbiau-< 

šiolinės reikšmės.
P. Tarvydas.

LIETUVIUTrADIJO VALANDOS 
AMERIKOJE

Sekančios radijo stotys suteikia naudingų žinių Lietuvybės 
SLA Vajaus reikalais. — Klausykite nurodytomis valandomis 
BOSTON, MASS. Vedėjas S. Minkąs.

502 E. Broadway, Tel. SO. 8-0489
WBMS—1090 k. Sekmadieniais 12—12:30 vai. po pietų.

BOSTON, MASS. Melody Hour, Vedėjas M. Pluta.
409 Broadway
WHIL—1430 k. Sekmadieniais 11:00—12:00 vai. rute. 

BROCKTON, MASS. Vedėjas P. Lapenas.
119 Wrentham St., Dorchester. Mass.
WBET—1460 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. po pietų. 

BROOKLYN, N. Y. Vedėjas J. Ginkus.
495 Grand St. Tel. EVenrgreen 4-9293
WWRL—1600 k. Trečiadieniais 9:30—10:00 vai. vakare.

CHICAGO, ILL. Vedėja Sophie Barcus.
7121 So. Rockwell St.
WGES—1390 kl. Kasdiena 8:45 iki 9:30 vai. ryte.

Pirmadieniais 7:00 iki 8:00 vai. vakare.
CHICAGO, ILL Vedėjas Margutis Radijo.

6755 S. Western Ave. Tel. GRovehill 6-2242
WHFC—1450 k. Kasdiena 9:15—10:00 vai. vakare.
Sekmadieniais 1:00—2:15 vai, po pietų
Ketvirtadieniais pridėtinė vai. 7:00—8:00 vai. vakare.

DETROIT, MICH., Baltic Melodies, Direkt. Helen Rauby, 
16926 Pinehurst, Detroit 21, Mich. Tel. UN. ‘1-1072 
WJLB — 1400kl., šeštadieniais nuo 8:30 -— 9:15 vakare.

NEWARK, N. J. Vedėjas J. J. Stukas.
1264 White St., Hilside, N. J.
WEVD—1330 k. šeštadieniais 4:45—5:30 vai. vakare.

PITTSBURGH, PA. Vedėjai Povilas ir Gertrūda Dargiai.
110 The Boulevard
WPGH—1080 k. Sekmadieniais 1:00—1:30 vai. po pietų. 

SALEM, MASS. Vedėjas A. F. Kneižys.
WESX—1230 k. šeštadieniais 11:00—12:00 vai. ryte.

WATERBURY, CONN. Vedėjas Dr. M. J. Conley.
148 Grand St. Tel. 3-4747
WWCO—1240 k. šeštadieniais 6:30—7:30 vai. vakare.

WILKES BARRE, PA. Vedėjas Adv. J. Verbalis.
500 Bennet Bldg.
WILK—980 k. Sekmadieniais 12:05 iki 12:30 vai. po pietų.

ANN HARBOR (DETROIT), MICH. VedSjhs R. Valatka.
15756 Lusure Ave., Detroit 27, Mich.
WPAG—1050 k. Sekmadieniais 3:00—3:30 vai. po pieta.

siu reikalu — lietuviškų or
ganizacijų išlaikymu ir jų 
stiprinimu. Naverta kartoti vi
siems žinomos tiesos, kad tik 
organizuoti mes esame stip
rus, o pavienai silpni. Lietuviš
kų organizacijų nuopelnai šia
me krašte visiems yra žinomi 
ir jau senai įvertinti. [Lietu
viškas darbas, lietuviška min
tis juk reiškiasi tik per organi
zacijas. Tad ir šiandien ir atei
tyje mums turi rūpėti visas 
lietuviškas organizacijas išlai
kyti pajėgias ir darbingas.

Musų lietuviškų organizacijų 
tarpe neabejotinai vieną žy
miausių vietų užima musų Su
sivienijimas Lietuvių Ameriko
je. Šios organizacijos ateitis 
turi rūpėti kiekvienam lietuviui 
patriotui. Musų Susivieniji
mas turi dar sustiprėti. Jeigu 
senos priemonės pasirodo ne
veiksmingos, jieškokime nau
jų, geresnių. Ir viską dary
kim, kad SLA nenustotų lig



Sausio 1, 1954

Amerikos Lietuvių Veikla
New York, N. Y

SLA 126 Kuopos
Susirinkimas

126 kuopos

Metinis

metinis 
penkta- 

1954' iii., 
Raštinėje^ 307

SLA 
susirinkimas įvyks 
dienį, sausio 8 dieną, 
SLA Centro
West 30-th Street, New York, 
N. Y. Susirinkimas prasidės 

prašomi

laimingų naujų
METŲ!

Linki visiems Šalinskų šei
ma (Shalins Funeral Home), 
84-02 Jamaica Ave., Woodha
ven, N. Y. Tel. VI. 7-4499

Knyga Skirta Religi
niams Reikalams

8 valandą vakare, 
nesivėluoti.

Šiame susirinkime ’ bus iš
duoti kuopos valdybos meti
niai raportai ir po susirinki
mui įvyks draugiškas narių 
pasivaišinimas-pobuvis, todėl 
"malonėkite susirinkime daly
vauti. Kartu prašau pasidar
buoti ir prikalbinti j bent/ po 
vieną narį įsirašyti į SLA 126 
kuopą.

skirtos
naujiems atei- 

Bet štai teko patirti,

S. E. Vitaitis, 
SLA 126 kuopos sekr.

Brooklyn, N. Y

ėdė Ambraziejus
Savo Biznį

Išplėtė

Dėdės Ambraziejaus biznio 
vietos languose išstatyta di
džiuliai sąrašai namų parda
vimui. Galima pasirinkti pa
gal savo skonį ir išgales bet 
kurioje miesto dalyje. Jo pa
grindinis šūkis —
ket nuomą, jei nuoma išper
ka namą. Turi keletą prity
rusių bendradarbių, 
susiu
skubiai ir gražiai, 
visas
Naujų Metų pildyti Income 
Tax

kam mo-

pas ruo-
kiekvienam patarnauti

stabas

Return.

pasiruošęs po

Rcp.

Naujų Metų
Kurie norite linksmai su

laukti Naujus Metus, užeikite 
į J. Baltaičlo restauraną, 518 
Grand St., Brooklyne. Geres
nių 
kur
dės gruodžio 31 d. 10 v. vak.

Laukimas

vaišių ir linksmumo nie- 
nerasite. Vaišės prasi-

Dauguma dabar pasirodan
čių knygų lyg yra 
daugumoje 
viams.
kad kun. M. Valadka jau pa
rengė ir atidavė spaudai savo 
naują knygą, kuri kalba apie 
Europos ir ypatingai Lietu
vos tikybinius reikalus. Šioji 
knyga, reikia manyti, bus į- 
domi ne vieniems naujiems 
ateiviams.

Autoriaus surinkta istorinė 
medžiaga apie Vidurinius am
žius gal but pirmą kartą lie
tuviams plačiai parodo ir re
ligines kovas ir enkvizicijos 
veiklą ir religinius karus, o 
taip pat popiežių-karalių veik
los pasekmes.

Bet knygos vertė padidėja, 
kai sužinome, jog jos didžioji 
dalis skirta lietuvių tikybi
niams reikalams. Čia’ ir kry
žiuočių ekskursijos į Lietuvą, 
čia ir gausus “lenkų apašta
lavimas” musų tėvynėje, čia 
ir reformatų nepaprastas pas 
mus anuomet pasisekimas ir 
jo žlugimo priežastys.

K n y g o j e surinkta labai 
daug istorinių faktų, o Lietu
vai skirtuose puslapiuose esa
ma nemaža musų skaitytojui 
dar nepažįstamų istorinių da
vinių.

Kun. M. Valadka ypatingą 
dėmesį skiria Amerikos lietu
vių bažnytiniams klausi- 
mams. Jis nupiešia Amerikos 
lietuvių- darbuotę ir jų svar
bią visai lietuvių tautai kul
tūrinę veiklą.

Kiek teko sužinoti kun. M. 
Valadkos knyga pa s-i r o d y- 
sianti šių metų pačioje pra-

Kor-kor.džioje.

Lietuvių Enciklopedijos Gimtadienis
RENGĖJŲ PADĖKA

Bostono Lietuvių Rašytojų 
Klubas lapkričio 8 d. surengė 
iškilmes Lietuvių Enciklope
dijos I-ja tomo pasirodymui 
atžymėti.

Iškilmių rengėjai susilaukė 
talkos ir įvairios paramos, 
susilaukė didelio pluošto svei
kinimų, skirtų Lietuvių Enci
klopedijai. Tebūna leista di
džiai gerbiamiems sveikinto- 

bičiuliams 
per lietuviškąją spaudą už 
malonius bei skatin a n č i u s 
sveikinimus, už suteiktą pa
ramą viešai padėkoti.

Iškilmingajame akįe išsa
mią akademinio pobūdžio 
bą pasakė 
P. Juras, 
žodį tarė SLA prez. 
J. Kalinauskas, JAV 
kultūrines pastangas 
pelnus iškėlė L. E. 
daktorius prof. Vacį 
ka. '

Lietuvos vardu L. E. pasi
rodymą 
adv.
Laisvės
Audėnas 
Lietuvių 
visų pažiūrų lietuvių vieningo 
kūrybinio ir mokslinio darbo 
vainikas. J.
Sodus, Mich., 
šausko pastangas išleisti Liet. 
Žinyną, kurio aplinkoj ir j:s 
pats tada dirbo. Asmeniškai 
iškilmėse dalyvaudamas, Eli- 
zabetho lietuvių sveikinimus 
pareiškė L. E. muzikos sky
riams redaktorius prof. J. Ži
levičius, L. M. Lygiai taip 
pat šventėn įsijungė Lietuvos 
miškininkai, kai į L. E. gim
tadienį atvyko L. E. miški
ninkystės sk. red. prof. J. 
Rauktys iš Worcester, Mass. 
Bostono liet, teisininkų var
du kalbėdamas dr. V. Čepas 
iškėlė ” .
vertą sumanymą, kad JAV 
ir kitų kraštų laisvieji lietu
viai sudarytų L. E. Geležinį 
fondą, į kurį butų sudėta

• noi*# vienas tūkstantis (1000)

Enciklope-

įvairios paramos

kinimų, skirtų Lietuvių Enc

jams ir mieliems

kal- 
garbingasis prcl. 

jautrų patriotinį 
adv. K. 
lietuvių 
ir

vyr. re- 
. Biržiš-

nuo-

A.
konsulas
Lietuvos

sveikino 
C. Šalna 
Komiteto narys J.

mintį; kad 
tai

iškėlė 
Enciklopedija,

Bačiunas iš 
prisiminė Ol-

prof. J.

visuomenės dėmesio

L. E. egzempliorių busimai 
laisvai Lietuvos Valstybei. 
>Akademinės jaunuomenės 
vardu šiltu žodžiu L. E. pas- 

Studentų

dr. J. Bielskis, prof. Myk. 
Biržiška, kam F. Kapočius. 
Kultūrinių ir visuomeninu or
ganizacijų vardu L. E. svei
kino Rašytojų D-jos pirm. 
Ben. Babrauskas, Žurnalistų 
Sąjungos pirm. V. Rastenis, 
Ateitininkų Federacijos va
das prof. S. Sužiedėlis, Liet. 
Profesorių D-jos pirm, ir L. 
E. Chemijos sk. redaktorius 
prof. dr. P. 
reikalų ved.
Lietuvos Bendruomenės pirm. 
Vokietijoj Pr. Zunde, Liet. 
Bendruomenės JAV vardu iš 
Hartfordo W. M. Chase, Va
sario 16 gim. direkt. A. Gied
raitis, Am. Liet. Inž. ir Ar
chitektų S-gos Bostono sk. 
pirm. inž. J. Dačinskas, ALS 
Ramovės Bostono sk. pirm, 
pulk. Stapulionis, ALT San
daros 1-jo apskričio suvažia
vimas — pirm. K. Jurgeliu- 
nas, sekr. J. Gedmintas, Lat
vių Spaudos Sąjungos pirm. 
Olg. Liepinš. Lietuviškųjų 
laikraščių ir žurnalų redakci
jų bei leidyklų vardu Draugo 
red. ir L. E. žurnalistikos sk. 
red. kun. dr. J. Prunskis, Ai
dų, Darbininko ir Šv. Pran
ciškaus Varbelio red. Tėvas 
dr. L. Andriekus OFM, Tė
viškės Žiburių red. dr. A. 
Šapoka, Nepr. Lietuvos red. 
J. Kardelis, Gabijos red. St. 
Zobarskas ir leidėjas J. So- 
daitis, Technikos žodžio var
du inž. Br. Galinis, Musų 
Sparnų red. Eug. S. Gerulis, 
Laiko red. dr. P. Brazys iš, 
Argentinos, Musų Pastoges 
red. iš Australijos J. Žukaus
kas.

Negalėdami į iškilmes at
vykti, sveikinimus atsiimto 
L. E. redakcijos narys ir fak- 
tinasis L. E. I-jo tomo red. 
prof. Pr. Čepėnas, L) E. re
dakcinės komisijoj nariai 
prof. K. Pakštas, dr) J. Ven
gris ir dar šie skyrių redak
toriai: prof. St. Kolupaila, dr. 
P. Jonikas, dr. C. Masaitiš, 
dr. D. Jasaitis, dr. V. Sruo
gienė, dr. J. Puzinas, dr. <V. 
Maciūnas, A. Mažiulis, agr. 
B. Povilaitis, ‘Liet. Bibliogra
finės Tarnybos vadovas Al. 
Ružancovas. Be išvardintųjų, 
L. E. pasirodymą sveikino il
ga eilė dvasiškių, rašytojų, 
ž u r n alistų, visuomenininkų, 
L. E. bendradarbių, platinto
jų ir prenumeratorių, kelda
mi įdomių sumanymų ir reik
šdami linkėjimus, kad L. E., 
tas didysis musų kultūros pa
minklas, butų didingas ir 
baigtas.

L. E. Geležinio fondo mintį 
Bostono liet, 
ir pats Rašy- 
Iškilmių metu 
Rašytojų Klu-

Jocaitis, Balfo 
P. Minkunas,

veikino Lietuvių Studentų 
Sąjungos JAV pirm. Vyt. Ka- 
■L. E. redaktoriai Ant.

ir dr. J. Girnius,
vol i s.
Benderius
jau pobūvyje, kvietė lietuvių 
visuomenę 
E. remti, 
tart’ m i, jc<

visom išgalėm L. 
redakcijos vardu 
į bus dirbamą vi

su a idėjimu ir uolumu,'kad 
L. E. butų suredaguota ’ nu
matytu laiku. Leidėjas J. Ka
počius tarė, kad Rašytojų 
Klubo surengtos iškilmės 
jam įkvėpė naujos energijos 
ir ryžto užsimotą 
sėti.

Koncertinę ir 
L. E. gimtadienio 
pakilioj nuotaikoj 
kimu atliko Lietuvos Operos 
Teatro solistė E. Kardelienė, 
Šv. Petro parapijos choras, 
vad. komp. J. Kačinsko ir po
etai J. Aistis, Bern. Brazdžio
nis, Ant. Gustaitis ir St. San
tvaras. Amerikos Balso red. 
inž. Labanauskas, specialiai 
atvykęs iš New Yorko, iškil
mingojo akto kalbas ir kon
certą įrašė į juosteles.

L. E. leidėjas J. Kapočius, 
trumpindamas ir taip trum
pas savo poilsio valandas, 
Rašytojų Klubui atspausdino 
visus reikalingus spausdlnius. 
Maloniosios Bostono lietuvės, 
beveikei visuomet vis tos pa
čios, smrengė gražų pobūvį.

Į Bostono Liet. Rašytojų 
Klubo kvietimus raštu teikėsi 
atsiliepti J. E. Kauno arki
vyskupas Metropolitas J. 
Skvireckas (per L. E. redak
ciją ir leidyklą), VLIKo pirm, 
prel. M. Krupavičius, Lietu
vos diplomatijos šefas min. 
St. Lozoraitis, Vykd. Tarybos 
pirm. K. Zaikauskas, įg. min. 
P. žadeikis, min. Balučio var
du V. Balickas, d r'. K. 
Graužinis, Lietuvos atstovas 
Prancūzijoj dr. S. Bačkis, 
gen. konsulas Jonas Budrys, 
kons. P. Daužvardis, kons.

darbą tę-

literatūrinę 
programą 

su pasise-

Daužvardis, kons.

turėjo ne tik 
teisininkai, bet 
tojų Klubas, 
į tą fondą per 
bo valdybą paaukojo aštuonis
šimtus (800) dolerių vienas 
Bostono lietuvis, garbingas 
žmogus ir kilnus patriotas, 
atsisakęs savo pavardę vie
šai skelbti. Tokiu budu L. E. 
Geležinio fondo, skiriamo Lie
tuvai, pradžia jau yra suda
ryta. Kaip matom, ją sudarė 
Nežinomasis Lietuvis. - ,.

Bostono Lietuvių Rašytojų 
Klubas visiems išvardintiems 
asmenims, visoms organizaci
joms ir įstaigoms, kuo nors 
mums padėjusioms ir sveiki
nimus atsiuntusioms, tariame 
nuoširdžiausią dėkui ir prašo
me lietuvių spaudą tą padėką 
savo puslapiuose paskelbti. 
Dėkui, dar kartą visiems nuo
širdžiausias dėkui.

Bostono Lietuvių Rašytojų 
Klubo Valdyba.

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyta ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Gruodžio 126 (Dieną, 1953 Metų

Išmokėtos pomirtinės
MJONIKA RUNDiEIKIENE, 30 kp., Scranton, Pa., gimus 

geg. 25 d., 1885 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
lap. 6 d., 1923 m., mirė gruod. 6 d., 1953 m. Velio
nės vyrui, Aloizui Rindeikiui, pomirtinės išmokėta $425.00

STASE VILKIENE, 55 kp., Chicago, Ill., gimus geg. 8 
d., 1890 m., Telšių apskr./ Prie SLA prisirašė bal. 3 
d., 1936 m., mirė gruod. 6 d., 1953 m. Velionės vy
rui, Jonuii Vilkui, pomirtinės išmokėta___ _ $112.00

VINCAS KAVALIAUSKAS, 57 kp., Worcester, Mass., 
gimęs bal, 15 d., 1890 m., Suvalkų red. Prie SLA 
prisirašė vas. 4 d., 1917 m., mirė gruod. 3 d., 1953 
m. Velionio dukterims: Adelei Stewart ir Albertai 
Spirkauskienci, pomirtinės išmokėta ______ $300.00

JURGIS DA1RVIDAS, 76 kp., Brooklyn, N. Y., gimęs 
rugsA mėn., 1879 m., Vilniaus rėd. Prie SLA prisira
šė kovo 14 d., 1914 m., mirė lap. 7 d., 1953 m. Ve
lionio seseryčiai, Vera Karalis, pomirtines išmokėta $300.00

ANTANAS ŠIMKŪNAS, 112 kp., Seatie, Wash., gimęs 
kovo 19 d.,v 1873 m. Kauno red. Prie SLA prisirašė 
rugs. 10 d., 1916 m., mirė gruod. 1 d., 1953 m. Ve
lionio uukterei, Milda šimkuniutė pomirtinės išmo
kėta __j______ ______________ ____ _______  $300.00

ANTANAS KUČINSKAS, 147 kp., Girardville, Pa., gi
męs birž. 24 d., 1885 m., Suvalkų red. Prie SLA pri
sirašė geg. 1 d., 1923 m., mirė gruod. 12 d., 1953 m. 
Velionio sunui, Antanui Kučinskui, pomirtines iš
mokėta ______________ ___  $600.00

ONA rAjKŠTIENE, 352 kp., Detroit, Mich., gimus bal.
10 d., 1888 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė saus. .
4 d., 1925 m., mirė spal. 20 d., 1953 m. Velionės su
nui, Kazimierui Rakščiai, pomirtines išmokėta __ $300.00

15 _• M. _ __ — _ —> _ W • _ — _ _• > _ ■_ J. _ _

Nuor pradžios ši ųmetų bendrai viso
$2,337.00

$120,037.00

4 s mokėtos ligoje pašaipos
A. 2IOBAS, 10 kp., Philadelphia, Pa. Sirgo 7 savaites _______
P. LENGVINAS, 29 kp.. 'Westville, Ill. Sirgo 8 s. ___________
B. MIKUTAVIČIUS, 42 kp., Grand Rapids-, Mich. Sirgo 8 s. __

GAJBALIS, 76 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 1 s. ir 5 d. __ _
GURA, 192 kp., New Kensington, Pa. Sirgo 8 s. ________
MORRIS, 193 kp., Toledo, Ohio. Sirgo 8 s. _____________ _
WISE, 195 kp., Pittsburgh, Pa. Sirgo 8 s. __ ______

A.
M.
A.
L. LOBIKIS, 299 kp., Rumford, Me. Sirgo 1 s.
J. PANGONIS, 3.11 kp., W. Frąnkfort, U1J Sirgo 8 s.

$49.50
35.00
36.00
16.50
36.00
72.00
54.00
6.00

48.00

Viso
Nuo

_ — - - _ - — — - 4- — - - L----- 4-  $353.00
pradžios šių metų behdrai. viso __________ $27,996.50

. M. J. VTNIKĄS,
SLA Sekretorius

Nuo Caro rublio iki bojlševikų červonco
rasi Jono K. Kario puošnioje “NEPRIKLAUSOMOS 

LIETUVOS PINIGAI” knygoje

Lietuvoj kursavusių įvairių pinigų istoriją, nu- 
naturalaus dydžio banknotų bei monetų foto*

1915-1941 m. 
mizmatika ir 
grafijas.
Reto įdomumo knyga ir pinigų albumas vienoje vietoje!
Anglų kalba santrauka knygoje daro ją įskaitomą ir nemo
kantiems lietuviškai. Ir visa tai — tik už 5 dolerius!

Užsisakydami rašykite:
J. K. Karys, 45 Park Terr., Bridgeport 4, Conn.

SVEIKIAUSIA KALĖDOMS DOVANA
Draugui ir sau sveikatos knyga-vadovas —

kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežis. Šioje knygoje 
a-prašoma suprantama lietuvių kalba svarbieji sveikatos išlai
kymo dėsniai: kaip būti sveiku ir ilgai gyventi.

Ši svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lietuvių šeimoje. 
Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu. Tuo jaus užsisakykite.

Užsakymus siuskite knygos autoriui: '
DR S. BIEŽIS,

3241 W. 66th Place, Chicago 29, IU.
Telefonas Republic 7-7868

DR. VYTAUTAS AVIŽONIS, M. D.
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS
30 E. 60th St, New York City

Telef. MUrray Hill 8-8677
12 Shore Lane, Bay Shore, L. L

Tel. Bay Shore 7-3710

VAIxANJX)S:
Susitarus: ketv. ir fiedt. 
nuo 5 iki 8 v. v.
Susitarus: pirm., antrad., 
treS ir penkt, visą dieną 
ir Šeši, tik iš ryto.

.Miiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimitiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiir:

VYRŲ IR MOTERŲ LIGOS
Odos, kraujo, staigus ir chroniški skausmai; 

Pūslės ir glendų negalavimai; dusulys, sutinimai, 
nusilpimai, nelaikinguinas.

APŽIŪRĖJIMAS TRYS DOLERIAI

Dr.DERUHA
128 E. 86th STREET, NEW YORK CITY

Centre. Lengvai pasiekiamas. Tiesiai viršuje 
Lexington požeminio traukinio.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 2 ir nuo 4 iki 9 vai. 
Mokslus baigęs Europoje. S

’■ hiiiiiiiiiiii t iiiiiiiiiiiiiimiiiii limn iininiiii itiiiiiiini hih iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiur.

JOHNNAGHTEN & CO.
K8TABLD8HKD M INSURANCE

1903 Insurance Exchange, Chicago, UlinoU

lietuviams 
$4.00 
<$2.50

“AMERIKOS LIETUVIS”
į Savaitinos nepartinis laikraštis tarnauja visiems J. A. V.
? Metinė prenumerata: Amerikoje $3.00; Užsieniuose
| Pusmetinė prenumerata: Amerikoje $2.00; Užsieny
a’ ' Dvejų metų prenumerata Amerikoje $5.00; Užsieny $6.00

Siunčiam atskirus numerius susipažinimui nemokamai
“AMERIKOS LIETUVIO” Redakcija - Administracija

i 14 Vernon Strret, Worcester, Mass.

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais 
klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA’’ turi daug rimtų bendradar
bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendruomenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikose— 
5.50, Kanadoje—5 doleriai, Už laikraštį galima mokėti dalimis— 
pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ “NEPRIKLAUSO^ LIETUVĄ” gauna 
, bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”, 
7722 George St, Ville Lasalle, Montreal, P. Q., Canada.

NAUJIENOS
Pirmas ir
NAUJIENOS

MB

RUBBER STAMPS
Me$ gaminam GUMINES ir METALINES 

ANSPAUDAS įvairiem PREKYBOS ir 
PRAMONES tikslam; DRAUGIJOMS, 

BAŽNYČIOM ir VALDIŠKOM ĮSTAIGOM.
Jonus Sneidcrnitis, vcdčjas

§
%

iONCORD STAMP-BE.3-6828 
Į 79 barren Ši., New- York 7, N. K Į

DR. S. CIIERNOFF
223 —2nd Ave. & 14th St., New York City. GR. 7-7697 

Aštrus ir Chroniški Susirgimai, Odos Ligos
Gydoma Penecilinu ir Hormonais. Kraujo ir šlapumo Tyrimai. 
Ofiso vai.: 10 iki 9. šeštadieniais 10 iki 6'.45. Sekmad. 11 iki 1.

SHALINS 
(Sbalinskas) 

FUNERAL HOME 
84-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station) 
Woodhaven, N. Y.

Suteikiam garbingas laidotu- 
. »es. Koplyčias suteikiam ne

mokamai visose dalyse 
■ < miesto.

Laidotuvių Direktoriai;
F. W. SHAUNS IB 

J. B. SHAUNS
TėL Virginia 7-4499

- - . _____ t ■. , _ _____ _

Turizmo įr Apdraudos Biuras
Turizmo — Kelionių, (laivais ir lėktuvais)
Įvairiausios Apdraudos,
Nuosavybių Pirkimo ir Pardavimo,
Biznio Knygų Vedimo,
Taksų (Income Tax) Paruošimas,
Pinigų Persiuntimo ir Skolinimo,
Imigracijos ir Pilietybės,
Notarinių Dokumentų Tvirtinimo, 
Vertimų ir įvairiais kitais reikalais. 
KNYGYNAS —'laikraščiai ir knygos.

Visuose šiuose reikaluose jums greitai ir maloniai 
patarnaus broliai

ALBINAS IR KAZYS TREČIOKAI
315 Walnut Street, Newark 5, N. J.

Telefonas MAi-kct 2-4867

geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
turi aavo korespondentus kiekvienoje didesnėje 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.
spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyveninio.
spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemi
kos” skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuo
monę. :

E NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV Ir Kanadoje — $9.00
E metams, $5.00 — pusei metų. Kitose valstybėse—

$11.00 metams, $5.50 — pusei metų. Chicagoje — 
$10.00 metams, $5.50 — pusei metų.

3 NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį arba Money Orderį to-E kiu adresu:

| NAUJIENOS
| 1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois
■■■
^iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiliiiiiiiiiiiiiiiiilillllllliiiilililliiiliillillilllilillillllllllllllllllli?

NAUJIENOS

NAUJIENOS

LENGVAS BUDAS

3

3

i

darbo,

trumpa 
paukš-

Naujas, pagerintas anglų kalbos vadovėlis, su 
gramatika, su visokių daiktų, užsiėmimų, gyvulių, 
čių, žuvų, vabzdžių, medžių ir gėlių pavadinimais, 
čia telpa visokie praktiški pasikalbėjimai ieškant 
važiuojant gelžkelių. prie darbo, arba nuėjus pas siuvėją, 

nuėjus krąu- 

lietuviškai ir 
lengvų pasis-

pas kurpių, pas daktarą, lošiant kortomis, 
tuvėn ir tt. —■
Parodyta kaip kiekvienas žodis rašomas 
angliškai, ir kaip jis anglų tariamas. Yra 
kaitymų ir viskas paaiškinta lietuviškai.

Kaina 75 Centai
Užsisak a n t ad resuoti:

KELEIVIS
So. Boston 27, Mass.636 Broadway,




